نخستین بار، دانشمند آلمانی فون دیس Von Diez حکایت «دپه گوز» را در سال ۱۸۱۳ منتشر کرد. ۸۰ سال بعد، بارتولد داستان‌های دلی دمرول، درسه خان اوغلی بغاچ، سالورقازان و قامبوره اوغلی بامسی بیرک را از اوغوزنامه به روسی ترجمه کرد و به طبع رسانید. تمامی داستان در سال ۱۹۱۳ (۱۳۳۲ ه. ش) وسیله کیلسلی معلم رفعت در استانبول چاپ شد.

بعد از این تاریخ، بیش از پانزده نفر نویسنده و محقق نامی چون: بارتولد، پرتونائیلی بوراتاوا، اورخان شایق، کیلسلی معلم رفعت، جاهد اوزتلیلی، حمید آراسلی، محرم

در سومین داستان کتاب دده قورقود، چنین می خوانیم:
بزرگان لاریول یراقین گوروب یولاگیردیلر، گجه گوندوز یور توپ استانبولا گلدیلر.
(شایق ۳۲) «بازرگانلار دخی گجه گوندوز یولاگیردیلر، استانبولا گلدیلر.» (ص ۵۹
فرزانه)

شهر استانبول تا زمانی که در دست دولت بیزانس بود، قسطنطنیه نام داشت. در ۲۹
جمادی الاول ۸۵۷ هـ. (۲۹ مه ۱۴۵۳) سلطان محمد فاتح بر این شهر پیروز شد و از این
تاریخ استانبول نامیده شد. دایرةالمعارف اسلامی (چاپ ترکیه) اشعار می دارد:
تورکلر استانبولون تاریخی واسمی ایله بالخاصه شهرین فتحیندن صونرا ایلگی
لشمشدر.^۹

ترجمه: ترکان با اسم و تاریخ استانبول، بعد از فتح آن شهر (۸۵۷ هـ.) رابطه و آشنائی پیدا
کرده اند.

(شایق ۱۳۸، فرزانه ۲۰۴)

به تعریف دانشنامه ایران و اسلام، آق حصار- نام چند شهر:

۱. معروف ترین آنها آق حصار واقع در آناتولی غربی است در دوره های قدیم و
عهد رومیان به نام «تیاترا» خوانده می شد، و نام ترکی جدید آن به مناسبت دژی است که
بر تپه ای نزدیک آن وجود دارد. ترکان عثمانی آن را در ۷۸۴ هـ. ۱۳۸۲ م تصرف کردند.
برای آگاهی از دیگر آق حصارها به دانشنامه ایران و اسلام مراجعه نمایند.
شهرها و مواضع تاریخی که در قرن های ۱۴ و ۱۵ میلادی نام گذاری شده و هویت

یافته‌اند. آیا می‌توانند در قرن ۱۱ میلادی در داستان‌های اوغوز جای گیرند و افاده مقصود نمایند؟